Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/1

1
/2

0
2
5
 0

9
:2

9
:0

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

3
-0

0
0
6REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 179/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene no
Plenário Wilson Camurça, no mês de novembro
de 2025, em homenagem aos 20 anos da Igreja
Presbiteriana Renovada do bairro Jari.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, Requer a realização de uma Sessão Solene no
Plenário Wilson Camurça,  em homenagem a 20 anos da Igreja Presbiteriana
Renovada , do bairro Jari aos homenageados:

* Charliton Santos Souza - pastor da 1ª Igreja Presbiteriana Renovada de Maracanaú há
mais 19 anos;
* João Alison da Silveira Santos - vice-presidente do Conselho da 1ª IPRM;
* Francisco Cunha Cavalcante - presbítero cooperador há 19 anos;
* Cristiano Damasceno Nascimento - presbítero cooperador há 19 anos;
* Elisônia dos Santos de Sousa - fundadora da igreja local;
* Aleticia Costa de Paula - co fundadora da igreja local;
* Francisca Liduina Rodrigues de Menezes - diaconisa e membro  há 19 anos.

Ao relevante trabalho evangelístico/social desenvolvido na cidade de Maracanaú/CE."

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/11/2025
pelo CPF: ***.332.413-** no IP: 192.168.131.91

Antônio Anderson Sousa Macedo
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

Ao longo de 20 anos de serviço e entrega constante ao bem estar social da
comunidade do Parque. Jarí, dedicados a proporcionar melhores condições educacionais
aos jovens e crianças, ofertando reforço escolar, aulas preparatórias para aprovação em
concurso público, doação de cestas básicas e outras tantas ações voltadas ao cuidado
da comunidade, com o apoio da ABEC - Associação beneficente educacional cristã do
Pq. Jari, essa ligada à 1ª IPRM.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12545

Página(s) 2